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감 사 원
통보(시정완료)

제 목 생태계보전협력금 미부과

소 관 기 관 전라북도

조 치 기 관 전라북도

내 용

1. 업무 개요

전라북도는 ｢자연환경보전법｣ 제46조 등에 따라 관내 생태계보전협력금(이하

“협력금”이라 한다) 부과대상 사업을 인허가한 관내 시·군으로부터 그 내용을 통보받

아 해당 사업시행자에게 협력금을 부과․징수하고 있다.

2. 관계법령(판단기준)

｢자연환경보전법｣ 제46조와 제47조 및 같은 법 시행령 제52조에 따르면 ｢환경

영향평가법｣ 제43조 등에 따른 소규모 환경영향평가 대상 사업 중 사업면적이 3만

㎡ 이상인 개발사업 등에 대하여 사업을 인허가한 행정기관의 장은 그날로부터 20

일 이내에 사업자, 사업내용, 사업규모, 인허가 등의 내용을 시‧도지사에게 통보하고,

시‧도지사는 이러한 내용을 통보받은 날로부터 1개월 이내에 부과금액, 납부기한 등

에 관한 사항을 사업자에게 통지하여 협력금을 부과·징수하도록 되어 있다.

그리고 전라북도 등의 환경영향평가 협의를 관할하는 새만금지방환경청은 인허
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가 권한을 가진 지방자치단체로부터 협력금 부과대상 사업에 대하여 환경영향평가

협의요청을 받으면 전라북도에 해당 사업이 협력금 부과 대상임을 통보하고 있다.

따라서 전라북도는 새만금지방환경청으로부터 협력금 부과대상 사업을 통보받

았을 때에는 관내 지방자치단체에 대해 인허가 내용을 확인하여 협력금을 부과하여

야 했다.

3. 감사결과 확인된 문제

그런데 전라북도는 2017. 3. 14. 새만금지방환경청으로부터 “군산시 광물채취

사업”이 협력금 부과 대상임을 통보받고도 군산시에 대해 인허가 내용을 확인하지

않은 채 군산시로부터 인허가(인허가일 2017. 4. 17.)한 내용을 통보받지 못했다는

사유로 인허가일로부터 1년이 지난 2018. 4. 23.(감사원 감사 착수일)까지 위 사업

협력금 23,709,000원을 납부의무자인 주식회사 ◍◍에 부과하지 않는 등 [별표]

“생태계보전협력금 미부과 명세”와 같이 새만금지방환경청으로부터 협력금 부과대

상 사업을 통보받고도 군산시 등 8개 관내 지방자치단체에 대해 협력금 부과 대상

사업의 인허가 내용을 확인하지 않아 최소 4개월에서 최대 52개월이 지나도록 13

건의 사업에 대한 협력금 계 375,104,700원을 부과하지 못하고 있었다.

관계기관 의견 전라북도는 감사결과를 받아들이면서 [별표] “생태계보전협력금

미부과 명세”에 기재된 13건의 미부과 사업에 대해 생태계보전협력금을 부과하겠

다는 의견을 제시하였다.
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조치할 사항 위 감사결과 지적내용에 대하여 전라북도가 2018. 5. 24.부터 6.

14. 사이에 13건의 사업에 대해 생태계보전협력금 계 375,104,700원을 부과함에

따라 시정이 완료되었으나, 향후 유사 사례 등 재발 방지를 위하여 그 내용을 통보

하오니 전라북도지사는 관련 업무에 참고하시기 바랍니다.[통보(시정완료)]
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[별표]

생태계보전협력금미부과 명세

(단위: ㎡, 원)

연번 사업명
생태계보전

협력금납부 의무자
(사업시행자)

인허가
기관

사업면적 새만금지방
환경청통보일주)

사업
인허가일

생태계보전
협력금

미부과액

1
군산시-

광물채취사업
㈜◍◍ 군산시 73,290 2017.3. 14. 2017. 4.17. 23,709,000

2
김제시-㈜-

야적장증설사업
㈜- 김제시 62,158 2016. 7.6. 2016. 8.30. 5,253,900

3
-급경사지
정비사업

- 김제시 31,939 2016.6. 27. 2016.9. 8. 33,039,000

4
남원시- 장석

채취사업
-㈜ 남원시 52,508 2017. 12.28. 2017.6. 9. 47,257,200

5
- 농촌테마공원

조성사업
- 부안군 76,464 2016. 7.6. 2016. 11. 4. 39,675,600

6
- 도시관리계획

(연구시설)결정(변경)
- 익산시 100,575 2016.1. 26. 2016.7. 1. 14,589,000

7
-재단

이전사업
- 익산시 74,535 2016.1. 26. 2016.7. 1. 26,049,900

8
-박물관
건립공사

- 익산시 39,695 2017.7. 28. 2017. 6.20. 35,200,800

9
- 자연휴양림

조성사업
- 전라북도 319,000 통보내역없음 2014. 9.25. 25,849,800

10
정읍시-

토사채취사업
(유)- 정읍시 53,563 통보내역없음 2015. 3.30. 46,684,800

11
정읍시-

연구단지조성사업
- 정읍시 205,018 2017. 12.28. 2017. 11. 10. 730,500

12
완주- 신규(마을)

조성사업
- 완주군 57,902 2017. 12.28. 2017. 12. 21. 38,781,900

13
완주- 테마파크

조성사업
- 전라북도 49,714 통보내역없음 2013. 11. 15. 38,283,300

계 375,104,700

주: 새만금지방환경청이전라북도에 협력금 부과대상임을통보한 일자

자료: 전라북도 제출자료 재구성


